“Et de omnibus istis licteris, instrumentis, memorialibus et aliis productis in modum probacionis facienda est copia partibus integraliter, quanquam dicant aliqui contra; de actestacionibus vero non est facienda copia“ (33).

Si trattava di una, peraltro non isolata, creazione della prassi francese, o vi erano basi dottrinali che la giustificassero?

Fra i primi ad introdurre una breccia a proposito della validità della sentenza in relazione al rispetto dell'*ordo* troviamo l'Ostiense che distingue fra atti appartenenti all'*ordo iudicarium* o *substantialis*, la cui assenza invalida l'intero processo e l'*ordo iuris* o *iudicialis* che, se viene violato, lascia in vita il processo: esso è affidato all'equità e alla benignità del giudice, che può rinunziarvi

“Vel potest distinguere inter ordinem iudicarium, qui si omitti-

---

(30) PROSPERO FARINACCIO, *Praxis et Theoricæ criminalis*, Lugduni 1613, *Pars Secunda, Liber Tertius, Quaestio LXXV*, n. 144: “... quando quis vult probare, quod testes adversarij falsum dixerunt. Tunc enim admittitur quis ad producendum testes non solum post publicationem, sed etiam quandoque post sententiam usque ad annos viginti ».

(31) TANCREDI, *Ordo iudicarius*, in Pillii, TANCREDI, *Gratiae libri de iudiciorum ordine*, ed. F. BERGMANN, Gottingae 1842, Pars III, *De testium publicatione*, p. 240: “Eis vero publicatis fiat ex eis copia utrique parti, ut super dictis eorum disputetur et allegetur”.

(32) Ha dedicato un intervento al tema del diritto di difendersi dell'imputato in relazione alla tortura, GIOVANNI CHIODI, *Crimini enormi e tortura ex processu informativo: una violazione dei diritti di difesa dell'imputato?*, in “Glossae. European Journal of Legal History” 13 (2016), 72-107. Sulla *publicatio* pp. 77 e 85.

(33) P. GUILHIERMOZ, *Enquêtes et procès*, Paris 1892, *Style des Commissaires du Parlement*, p. 262.

tur, non valet processus, ut dictum est: et ordinem iuris, qui, et si pervertatur, mero iure tenet ...” (34).

Quali passi procedurali rientrano nell’*ordo substantialis* e quali invece nell’*ordo iudicialis*?

Nel primo *ordo la citatio*, il *libellus*, la *litis contestatio*, il *iuramentum calumniae* e la sentenza assolutoria o di condanna emessa da un giudice competente per iscritto e secondo le solennità richieste nei luoghi e nei tempi prescritti: *et quando contra hunc ordinem pronunciatur, nulla est sententia*.

L’*ordo iudicialis*, d’altro canto, consisteva in tutti gli atti ricompresi fra il giuramento di calunnia e la sentenza: *positiones, responsiones, testium et instrumentorum productiones, publicationes, interlocutiones, renunciationes, conclusiones, allegationes*:

“Et si quis iudex non servaverit hoc, mero iure videtur tenere sententia et lata potius contra ius litigatoris, quam contra ius commune ...” (35).

Secondo lo *ius commune* infatti, una volta espletate le formalità previste dall’*ordo substantialis* il giudice è teoricamente in grado di rendere una sentenza anche se le parti non provvedono alla presentazione degli atti ascritti all’*ordo iudicialis*, perciò una sentenza siffatta lede lo *ius litigatoris*, ma non lo *ius commune*.

La questione viene ripresa incisivamente da Accursio nella Glossa al Codex: secondo il glossatore la desecretazione delle deposizioni trascritte costituisce un adempimento in mancanza del quale la sentenza non è valida:

“Dic ergo quod ordo iudiciorum est, ut observatur libellus: lis contestetur: iuretur de calumnia. depositiones testium conscribantur et publicentur. Sententia scribatur, et a iudice proferatur. qui ordo si pervertitur, non valet sententia” (36).

---

(34) ENRICO DA SUSA Cardinale Ostiense, *Summa Aurea, Liber II, De sententia*, § *Qualiter proferri debeat*, vers. *Is est ordo iudiciorum solitus*.

(35) ENRICO DA SUSA Cardinale Ostiense, *Summa Aurea, Liber II, De sententia*, § *Qualiter proferri debeat*, vers. *Is est ordo iudiciorum solitus*.

(36) ACCURSIO, *Glossa Magna*, gl. *solitum iudiciorum ordinem*, C. 7. 45. 4, *de sententijs et interlocutionibus omnium iudicum*, l. *Prolatam*.

Nel Trecento Bartolo rileva il conflitto fra i canonisti e la glossa accursiana e aderisce tuttavia alla prospettiva dei primi. Eliminando l'esame dei testimoni, o la *publicatio*, "sententia est, et esse potest". ... Sarà emanata in violazione dei diritti delle parti, "non contra substantialem ordinem iudiciorum" (37).

Si libera senza eccessive remore del problema un trattatista che nel Quattrocento scrive per gli avvocati come Nello da San Gimignano affermando che "si omittatur publicatio testium non redditur iudicium nullum" (38).

In effetti, soprattutto nel corso del XIV secolo, sono accadute molte cose (39).

Per esempio, la decretale *Statuta* del *Sextus* (VI. 5. 2. 20, *de haereticis*) che si occupava del procedimento contro gli eretici, offriva all'inquisitore la possibilità di mantenere segreti i nomi di

---

(37) BARTOLO DA SASSOFERRATO, Comm. al *Codex*, C. 7. 45. 4, *de sententijs et interlocutionibus omnium iudicum*, l. *Prolatam*, n. 5: "si removeremus examinationem testium, vel publicationem, sententia est, et esse potest. ... Et immo si testibus non scriptis, vel non publicatis est sententia lata, tunc dicitur lata contra ius litigatorum, non contra substantialem ordinem iudiciorum". Bartolo, al n. 6, prosegue inserendo anche il *iuramentum calumniae* fra le formalità che è possibile omettere, seguendo Butrigario.